v. 791: **Hic**: *in hoc loco, vel in hoc bello: nam adverbium est* (Servio) - **mortis durae**: 'utpote adolescentis; quare etiam *casum* adiicitur, nihil enim miserabilius, quam adolescens eiusmodi casu oppressus' (Forbiger) - **optima facta**: *alii legunt 'optime': est autem prosphonesis* (Servio).

v. 792: **siqua... vetustas**: il sostantivo è qui da intendere nel significato di *posteritas*, come in Cic. *Pro Mil.* 35: *de me nulla umquam obmutescet vetustas* e Ov. *Met.* 1,445: *neve operis famam possit delere vetustas*; l'attributo attenua il concetto - **tanto... operi**: questa la relativa chiosa di Servio: '*tanto*' *autem 'operi'* non de suis carminibus dicit - nec enim sibi adrogaret - sed '*tanto operi*', id est pietati et virtuti tuae: nam hic est sensus: ego quidem facta tua, o Lause, et mortem ex pietate venientem non silebo, si tamen credet vetustas ex scelerato homine pium filium fuisse procreatum. L'*opus* è dunque il gesto eroico di Lauso, dettato da affetto e desiderio di gloria, e non il riferimento al poema da parte dell'autore; cfr. a conferma Ov. *Met.* 1,400: *quis hoc credat, nisi sit pro teste vetustas?* - **est... latura**: in luogo di *feret*, allude a intenzionalità precisa.

v. 793: **non... silebo**: si è congetturata una diversa lezione: *non equidem, aeternum iuvenis memorande, silebo* perché 'ridiculum videtur, cum nemo facta alicuius laudare et de ipso homine tacere possit' (Forbiger).

v. 794: **Ille**: Mezenzio, ferito da Enea - **pedem referens**: lo stesso che *cedens*; la lentezza della ritirata è dovuta alla natura della ferita - **inutilis**: al combattimento; *pro 'vulnere debilitatus'* (Servio) - **inque ligatus**: 'sc. hastae, quae clipeo tranfixo in inguen penetrarat' (Forbiger); è un esempio di tmesi, giusta l'osservazione di Servio: *pro 'inligatusque': et est tmesis cum hystero-logia*. Cfr. *Aen.* 9,288: *inque salutatam linquo*. Eco lucreziana (cfr. 1,452: *seiungi seque gregari*).

v. 795: **cedebat**: in *enjambement* e allitterazione con il seg. *clipeoque* - **inimicum hastile**: *cuiusdam quasi picturae pompa describitur* (Servio); è eco omerica (cfr. *Il.* 5,664). Si osservi come l'intero verso sia racchiuso tra i due predicati, accomunati dall'omeoteleuto.

v. 796: **proripuit**: lezione poizore rispetto a *prorupit*; 'nullum verbum loco nostro aptius est; celeritate enim magis opus fuisse ad imminens periculum a patris capite depellendum, quam vi, cuius significatio insit in vulg. *Prorupit*' (Forbiger) - **immiscuit armis**: clausola identica a *Aen.* 11,815, in una situazione totalmente diversa (la fuga di Arrunte dopo il ferimento mortale di Camilla). Il sostantivo è un dativo, riferibile sia ad Enea in particolare che alla schiera nemica in generale.